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Abstrakt

V roce 2005 představil Robert Zoellick návrh konceptu, který by měly Spojené státy
uplatňovat ve svých vztazích s Čínou. Tento koncept se zanedlouho stal oficiální součástí
americké zahraniční politiky. Washington touto cestou vyzval Peking, aby se stal
„zodpovědným podílníkem“ (responsible stakeholder) ve světovém systému – tedy zemí,
která respektuje a podporuje normy a pravidla daného systému. Z americké strany se jedná o
politiku angažování Číny, avšak Peking nevnímá americké snahy vždy pozitivně. Práce
nejdříve definuje Zoellickův koncept a porovná ho s čínskými zahraničněpolitickými
koncepty a posléze se soustřeďuje na jeho uplatňování v praxi. Případová mikrostudie,
zabývající se čínskou rolí v šestistranných jednáních (kde je právě Čína považována za
„zodpovědného podílníka“), pak ukazuje dvojakost čínského jednání a dopad vlastních
čínských zájmů na celkové možnosti uplatňování konceptu.

Abstract

In a speech in 2005 Robert Zoellick called on China to become a “responsible stakeholder” in
the international system. This notion soon became an official American concept widely used
in US-China relations. Washington urges Beijing to become a responsible country, which
sustains and enhances the international system. Zoellick’s concept encourages the
engagement of China and bilateral cooperation between China and the US/Western world.
Beijing accepts the concept as an important part of US-China relations; on the other hand
Chinese leaders seem hesitant and cautious regarding certain aspects of Zoellick’s idea of
“responsible stakeholder”. This paper will first define the American concept and compare it
with Chinese political concepts; in the second part, it will concentrate on the various
examples of the practical application of the concept. A case-study dealing with China’s role in
the Six Party Talks (where the US considers China to be a “responsible stakeholder“) will
demonstrate the duplicity of Chinese behavior and show that China in most cases prefers to
follow its own “vital” interests rather than acting as a “responsible stakeholder”.
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Úvod

„Spojené státy si již nemohou dovolit luxus nevycházet s Čínou.“ prohlásil v září roku 2009

zakladatel think tanku Center for American Progress John Podesta.1 Mocenský vzestup Číny

(dále i ČLR) charakterizuje geopolitiku 21. století a je tedy klíčovou otázkou, jakým

způsobem se k tomuto vzestupu postaví stávající hegemon – Spojené státy. Velmocenský

vzestup jakékoliv země se dosud neodehrával v natolik vzájemně propojeném a vzájemně

závislém (globalizovaném) světě jako je ten dnešní. Ani sama Čína nebyla ve své historii

nikdy natolik svázána s okolním světem jako dnes. Proto jsou kladné bilaterální vztahy mezi

ČLR a USA důležité nejen pro obě země, ale též pro hospodářskou a politickou stabilitu a v

neposlední řadě i bezpečnost světového společenství.

Nástup George W. Bushe do Bílého domu v roce 2001 zprvu nenaznačoval, že by se

nový americký prezident snažil americko-čínské vztahy utužovat – spíše naopak. Bush v

rámci své ostré předvolební rétoriky označil Peking za „strategického soupeře“ a dočasně se

tak odchýlil od politiky svého předchůdce Billa Clintona, která považovala ČLR za

„strategického partnera“.2 (Zde je však nutné dodat, že se podobným způsobem chovaly i

předchozí administrativy při nástupu do úřadu a že i Bushova prohlášení byla do jisté míry

spíše populistická.)3 Počáteční konfrontační politika Bushovy administrativy vůči Číně byla

z velké části daná složením jeho kabinetu a výběrem poradců. Neokonzervativní „jestřábové“

jako Donald Rumsfeld, Paul Wolfowitz či Dick Cheney totiž prosazovali tvrdší postup proti

komunistické Číně. Po Bushově prohlášení, že „podnikne, co bude potřeba“ k obraně Tchaj-

wanu před čínskou agresí a po incidentu amerického letounu EP-3 se pak vztahy obou zemí

výrazně zhoršily.4

1 Podesta, John D., The Strategic and Economic Dialogue: Setting the Agenda, Achieving Results, Written

Testimony for the Subcommittee on Asia, the Pacific and the Global Environment, September 10, 2009, str. 2.

Dostupné na http://www.americanprogressaction.org/issues/2009/09/pdf/podesta_testimony.pdf/ (poslední

přístup 28. 4. 2011).

2 Chi Wang, George W. Bush and China: Policies, Problems and Partnership, Lexington Books, Lanham (MD),

2009, str. 11.

3 Zhiqun Zhu, US-China Relations in the 21st Century: Power Transition and Peace, Routledge, New York,

2006, str. 114.

4 V dubnu 2001 se nad ostrovem Chaj-nan střetlo americké letadlo EP-3 s čínským letounem J-8. Pilot čínského

letounu nehodu nepřežil, posádka amerického letadla byla nucena přistát na čínském ostrově, kde byla
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ČLR se navíc po útocích z 11. září dostala poněkud na okraj Bushovy

zahraničněpolitické agendy – prioritou se stal boj proti terorismu, ke kterému se Čína aktivně

připojila. V listopadu 2001 se pak Čína po patnácti letech vyjednávání (a negativních

amerických reakcí) stala členem Světové obchodní organizace (WTO). S postupem času a pod

vlivem pragmatické úvahy, že USA potřebují především spojence proti terorismu, a to kdekoli

na světě, se Bushova pozice vůči Číně přesouvala od politiky konfrontace k angažování.5

„Soupeření“ s Čínou se z vládní rétoriky de facto vytratilo po volbách 2004, bez ohledu na to

bylo nicméně nutné, aby si Washington vytvořil dlouhodobou koncepci, která by reagovala na

čínský vzestup.6

Koncept „zodpovědného podílníka“ (responsible stakeholder), který z tohoto důvodu

vznikl a o kterém bude pojednávat tato práce, vytvořil Robert Zoellick v roce 2005.

Představuje do jisté míry umírněný a kompromisní zahraničněpolitický přístup – podporuje

americko-čínskou spolupráci ve všech oblastech, vyzývá ČLR k zodpovědnému jednání a

zároveň jí „radí“, jak dosáhnout vytouženého velmocenského postavení a uznání.

Cíle a metodologie práce

Washington sice vytvořil ucelený koncept, s jehož pomocí se bude do jisté míry snažit

ovlivňovat čínskou zahraniční politiku, avšak má takový přístup šanci uspět? Nechá se Peking

ovlivňovat zvnějšku, a pokud ano, do jaké míry? Základním cílem této práce je teoreticky

definovat americký koncept, jasně vymezit jeho obsah a možné dopady jeho aplikace, a

posléze vyhodnotit, do jaké míry Čína skutečně jedná jako „zodpovědný podílník“, kterým by

podle USA měla být. Záměrem práce není hodnotit úspěšnost či neúspěšnost konceptu – ta se

projeví až v delším časovém horizontu.

Práce se bude snažit doložit tezi, že Čína jedná jako „zodpovědný podílník“ pouze v

oblastech, kde jsou její zájmy shodné nebo se alespoň částečně překrývají se zájmy

americkými, či v případech, kde „zodpovědné“ jednání nenarušuje vlastní čínské zájmy a kde

internována a vyslýchána. Spor byl vyřešen americkým prohlášením, které vyjadřovalo lítost a smutek nad celou

událostí (nikoli však omluvu) a následným propuštěním americké posádky.

5 Ke změně Bushovy politiky vůči ČLR přispěly samozřejmě i další faktory, jako například vzrůstající objem

bilaterálního obchodu, větší angažovanost Číny v mezinárodních organizacích, čínské vlastnictví amerických

dluhopisů aj.

6 Twomey, Christopher P., Missing Strategic Opportunity in U.S. China Policy Since 9/11, Asian Survey, Vol.

47I, No. 4, 2007, str. 536.
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takové jednání nestojí čínskou vládu příliš mnoho úsilí. Tím pádem se může Peking v jedné

sféře jevit jako „zodpovědný podílník“, zatímco v jiné sféře tomu tak není.

Jako metodologický přístup byla pro tuto práci zvolena jedinečná případová studie

konkrétního mezinárodněpolitického jevu – vztahů mezi ČLR a USA a dopadu konceptu

„zodpovědného podílníka“ na tyto vztahy. Tematicky je práce zaměřena na současné dění,

které ovšem zasazuje do širšího historického kontextu. Vzhledem k povaze tématu lze říci, že

práce má výrazné přesahy do politologie (s ohledem na to, že zkoumá různé mechanismy a

problémy mezinárodní politiky), bezpečnostních studií a v omezené míře i ekonomie.

Nejedná se tedy pouze o deskriptivní historický rozbor daného problému, ale rovněž o

politologickou analýzu této problematiky a s ní spojeného dosud intenzivně probíhajícího


[…]


v dobrém světle“ a opět dokázat, že je „mírumilovnou“ zemí usilující o „harmonický svět“. I

v tomto případě hrají nepochybně roli ekonomické a strategické zájmy – Čína využívá

mírových misí k upevnění svého postavení a vlivu v zejména afrických zemích, aby v nich

posléze mohla snáze investovat a vykupovat suroviny.

Čína též dbá o regionální bezpečnost a stabilitu, vstupuje do multilaterálních

organizací a vytváří nové, a podporuje rovný dialog mezi všemi zeměmi. Spojené státy tyto

čínské aktivity obecně podporují, ovšem pouze do chvíle, kdy se začnou rozcházet

s americkými zájmy. Multilaterální dialog a řešení konfliktů skrze diplomacii je

„zodpovědný“ přístup, avšak pokud by se mezinárodní organizace v čele s Čínou snažily

omezit americký vliv v regionu, Washington by pochopitelně ČLR považoval za stát usilující

o hegemonii a nikoli za „zodpovědného podílníka“.

V energetické sféře Spojené státy kritizují Čínu za její merkantilistickou politiku,

neboť se obávají čínské konkurence a následného růstu cen ropy a jiných surovin. Čína sice

„zodpovědně“ spolupracuje s IEA a v rámci bilaterálních energetických dialogů a přistoupila

197 Pro detailní studii současných vztahů mezi ČLR a KLDR a příčiny jejich zhoršení viz Moore, Gregory J.,

How North Korea Threatens China’s Interests: Understanding Chinese ‘Duplicity’ on the North Korean Nuclear

Issue.
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na rozšiřování své strategické ropné rezervy, USA však nadále odsuzují čínský dovoz „rogue

oil“ a další obchodní praktiky, které považují za nemorální.

ČLR jedná jako „zodpovědný podílník“, když masivně investuje do vývoje nových

„zelených“ technologií a do výstavby ekologických zařízení. Tento postup je však v první

řadě poháněn zájmem snížit surovinovou závislost Číny.

Nesoulad mezi americkými a čínskými zájmy se projevuje zejména ve sféře

hospodářství a obchodu. Spojené státy tvrdí, že Čína nese vinu za americký deficit ve

vzájemném obchodě, který je částečně způsoben „nezodpovědnými“ obchodními praktikami

(uměle podhodnocený juan, nerespektování IPR aj.). V této oblasti se z již zmiňovaných

důvodů čínská komunistická strana orientuje především na své vlastní ekonomické zájmy a

americké výzvy k nápravě situace přijímá velmi neochotně. Peking sice postupně zhodnocuje

svou měnu a otevírá svůj trh zahraničním investicím, nicméně z amerického pohledu jsou tyto

kroky stále nedostatečné.

Otázku lidských práv vnímá ČLR jako zasahování do „vnitřních záležitostí“ a každé

setkání amerického prezidenta s Dalajlámou či zmínka o porušování lidských práv na území

ČLR vyvolá ostře negativní čínskou odezvu.

Analýza čínského jednání na pozadí Zoellickova konceptu odhaluje relativitu čínské

„zodpovědnosti“. „Dvojakost“ čínského „zprostředkovávání“ v 6PT vede například Johna

Tkacika z konzervativní Heritage Foundation ke konstatování, že Spojené státy jen

„předstírají“, že jim účast Pekingu pomáhá.198 Čím více se však budou zájmy obou zemí

přibližovat, tím více bude Čína Washingtonem označována za „zodpovědného podílníka“.

Klíčovým bodem pro uplatňování konceptu je fakt, že jej Čína rovnou nezavrhla, ale naopak

přijala jako součást bilaterálních vztahů s USA a vnímá ho také jako možnost, jak naplnit své

vlastní zahraničněpolitické koncepty. Administrativa Baracka Obamy již nepoužívá

Zoellickova názvosloví tak často jako Bushova administrativa, nicméně nepochybně

pokračuje ve stejných „kolejích“ a usiluje o angažovanost Číny. Situaci mohou však změnit

prezidentské volby v USA v roce 2012 a rovněž očekávané předání moci nové, páté, generaci

čínských komunistických vládců na podzim téhož roku.

198 Tkacik, John J., Hedging Against China, str. 8.
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Summary

During the presidency of George W. Bush, the “responsible stakeholder” concept became a

key point in the administration’s China policy. This was mainly due to the growing

interdependence of the two economies and China’s “political rise”. By urging Beijing to

become a responsible state within the existing international order, Washington sets the stage

for bilateral cooperation and engagement. China is well aware of the fact that its economic

and political rise may cause anxiety in the Western world (and especially in Washington) and

therefore has created its own political concepts (peaceful rise, harmonious world) through

which Beijing wants to demonstrate that China is a peaceful nation and does not intend to

threaten anyone. This was one of the reasons why the Chinese side accepted Zoellick’s term –

it gives China a chance to show the international community that it truly intends to rise

peacefully without confrontations and use of force.

Nevertheless, the analysis of Chinese behavior in various spheres on the background

of the “responsible stakeholder” concept demonstrates the ambiguity and duplicity of Chinese

conduct. China is willing to act as a “responsible stakeholder” mainly in cases where its own

interests are compatible with American interests, but will not act as a “responsible

stakeholder” where its vital interests are threatened. This duplicity is illustrated quite well by

China’s role in the Six Party Talks over the denuclearization of North Korea. On the one

hand, Beijing views nuclear North Korea as a threat to regional stability and is willing to play

the role of an “impartial mediator”; on the other hand, it is not willing to play a decisive role

in the process, because the collapse or further weakening of the North Korean regime is not in

China’s interest.

The “responsible stakeholder” concept therefore becomes a “game of interests”. This

thesis presented Beijing’s behavior in different spheres where American and Chinese interests

interact and where China should act as a “responsible stakeholder” from the American

perspective (i.e. from the perspective of American interests). The closer the interests of China

and the US become, the more will China be considered as a “responsible stakeholder” in the

international system.
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