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Práce „Peking jako zodpovědný podílník: americká představa role ČLR

mezinárodněpolitickém systému 21. století” se věnuje velmi aktuálnímu tématu, a to

mocenskému vzestupu Číny a diskusi o její roli v mezinárodním systému. Toto téma je

obzvláště diskutované v USA, neboť právě Spojené státy jako světový hegemon se mohou

cítit mocenským vzestupem ČLR ohrožovány, především proto, že pořád není jisté, jakým

způsobem Čína svůj nově nabitý potenciál využije. V reakci na tento fenomén se ve

Spojených státech v akademické obci i mezi politiky vytvořilo několik táborů, z nichž každý

zastává jiný názor na to, jak by měly USA reagovat. Zatímco mnoho představitelů vojenských

kruhů vnímá nástup Číny jako hrozbu, vůči které je třeba se jasně vymezovat, jiná skupina

politiků a akademiků zastává spíše názor, že by se ČLR měla co nejvíce zapojovat do

stávajícího mezinárodního systému, který vybudovaly především USA se svými spojenci, a

tak zajistit zájem Pekingu na jeho efektivním fungování. Jedním ze zastánců angažování

(engagement) ČLR je i Robert Zoellick, bývalý náměstek ministryně zahraničí USA a

současný prezident Světové banky. Právě Zoellick přišel v roce 2005 s konceptem

„zodpovědného podílníka“, kterým vyzývá ČLR k začlenění do současného liberálně-

institucionalizovaného systému.

Práce Jana Hornáta velmi zdařile definuje jednotlivé aspekty konceptu „zodpovědného

podílníka“, analyzuje, jakým způsobem je tento koncept přijímán v Pekingu, a na konkrétních

příkladech demonstruje, jak je tento koncept implementován v praxi. Svou pečlivou analýzou

se autor snaží prokázat, že Čína koncept „zodpovědného podílníka“ zatím opatrně přijímá, ale

pouze v těch oblastech, kde jsou její zájmy shodné (nebo se alespoň částečně překrývají) se

zájmy americkými a tudíž nedochází k narušení čínských národních zájmů.

V první kapitole autor představuje základní kritéria, která by měl Peking naplňovat,

aby mohl být vnímán jako „zodpovědný podílník“. V další kapitole se pak autor věnuje

čínským zahraničně-politickým konceptům, jako je např. „mírový vzestup“ (peaceful rise –

zde je vhodné poznamenat, že v současné době čínské vedení preferuje výraz “mírový rozvoj”,

peaceful development) a harmonický svět (harmonious world), a hodnotí, jak tyto konstrukty

zapadají do konceptu „zodpovědného podílníka“. V další kapitole pak autor analyzuje, jak je

koncept „zodpovědného podílníka“ vnímán v ČLR a USA. Ve Spojených státech se koncept

„zodpovědného podílníka“ sice stal součástí diskursu, autor však poukazuje na to, že jeho

přijetí není zcela jednoznačné. Na jedné straně je angažování Číny vítáno a podporováno, na

druhé straně se však v některých kruzích (např. v Kongresu a mezi zástupci ozbrojených sil)

objevují pochybnosti, zdali snaha o angažování Číny nepovede k oslabení vlivu USA v Asii.

Ani na čínské straně není přijímání konceptu bezvýhradné a záleží především na interpretaci.

Z Pekingu se ozývají obavy, zdali koncept „zodpovědného podílníka“ není jen pokusem USA

o „zadržování“ rostoucí moci ČLR (s. 27). Ve čtvrté kapitole pak autor hodnotí aplikaci

konceptu zodpovědného podílníka v praxi: analyzuje chování Číny v oblastech bezpečnosti a

energetických zdrojů, ekonomické spolupráci, participace ČLR v mírových misích a

rozvojové pomoci, šíření zbraní hromadného ničení a dodržování lidských práv a ochraně

životního prostředí a poukazuje na to, kde koncept „zodpovědného podílníka“ naráží na své

limity. Právě v otázkách dodržování lidských práv a ochraně životního prostředí nad

„zodpovědným“ chováním ČLR visí otazník, neboť v těchto oblastech Peking nejvýrazněji

prosazuje vlastní národní zájmy, jež mají přispět k trvalému ekonomickému růstu

zajišťujícímu legitimitu centrální vlády.

Mikrostudii „Čína jako zodpovědný podílník v šestistranných jednáních“ (Six-Party

Talks) autor uvádí jako nejúspěšnější případ aplikace konceptu a aktivního podílu ČLR na

řešení problémů mezinárodního systému. Právě na příkladu postoje Pekingu k jednání s

KLDR lze vidět limity konceptu v momentě, kdy do hry vstupují čínské národní zájmy – Čína

byla v jednání se Severní Koreou velmi aktivní a podařilo se jí dosáhnout několika důležitých

průlomů, rozhovory však následně zamrzly na nulovém bodě částečně také proto, že ČLR

neměla zájem vyvíjet výraznější tlak na Severní Koreu. Peking sice má zájem na stabilitě

Korejského poloostrova (proto také odmítá severokorejský jaderný program, neboť ten má

potenciál destabilizovat celý region), zároveň se ale obává sjednocení obou korejských států,

čímž by se na hranicích ČLR mohl zformovat silný stát podporovaný USA. Peking se také

obává toho, že by přílišný tlak na Pchjongjang (např. omezení ekonomické pomoci) mohl vést

ke zhroucení režimu a následné vlně uprchlíků, kteří by mířili do Číny.

Autor dochází k závěru, že je ještě příliš brzy hodnotit, zdali ČLR je či není

„zodpovědným podílníkem“. Jako pozitivní signál vnímá fakt, že ČLR koncept neodmítla a

diskutuje jeho výhody a nevýhody. Autor však správně poznamenává, že role ČLR jako

„zodpovědného podílníka“ je primárně determinována jejími národními zájmy – Peking se

bude chovat jako „zodpovědný podílník“ tam, kde mu tento koncept pomůže naplnit jeho

zájmy. Pokud by však mělo chování jako zodpovědný podílník čínské národní zájmy

podkopat, bude koncept pravděpodobně odmítnut. Naplnění národního zájmu je totiž klíčové,

jak autor opět správně poznamenává, pro zajištění legitimity komunistického režimu. Zůstává

tedy otázkou, jestli bude pro USA takto selektivní naplňování konceptu „zodpovědného

podílníka“ uspokojivé a jak velký manévrovací prostor si obě mocnosti poskytnou – potenciál

pro asertivnější chování ČLR nad rámec konceptu je stále velký, např. při řešení teritoriálních

sporů v jihovýchodní Asii.

Po jazykové stránce je práce na velmi vysoké úrovni, obsahuje jen několik překlepů. Autora

je třeba ocenit zejména po stránce výběru zdrojů. Rozsáhlá pramenná základna zahrnuje práce

všech předních amerických odborníků, kteří se americko-čínskými vztahy zabývají

(Shambaugh, Bergsten, Tkacik, Christensen, Friedberg, Hachigian, Blumenthal, Gill, apod.) a

také několik čínských akademiků. Zde lze jen podotknout, ze u čínských autorů autor někdy

zaměňuje příjmení se jménem.

Ve světle výše uvedených skutečností práci hodnotím jako výbornou. Vzhledem k její

nadprůměrné úrovni bych si také dovolila práci navrhnout na pochvalu děkana FSV UK za

vynikající bakalářskou práci.
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